[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.04.2018 г.  № 73
==========================================================================

С учетом изменений и дополнений, внесенных:

- решением совета депутатов от 25.07.2018 года № 149;
- решением совета депутатов от 26.04.2019 года  № 38;

- решением совета депутатов от 27.03.2020 года № 41;
- решением совета депутатов от 27.10.2021 года № 141;
- решением совета депутатов от 20.06.2022 № 78

- решением совета депутатов от 29.07.2022 № 91;
- решением совета депутатов от 26.12.2023 № 176;
- решением совета депутатов от 29.01.2025 №8;
- решением совета депутатов от 24.12.2025 № 124
===============================================================================
 «Об установлении льгот по арендной плате за объекты муниципального нежилого фонда и муниципальное движимое имущество»

Руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 27 части 2 статьи 27 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (в редакции, действующей с 27 января 2016 года), Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Сосновоборский городской округ, утвержденным решением Собрания представителей от 18.09.2001  № 96 (с изменениями и дополнениями), совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Установить:

1.1. Льготу по арендной плате за объекты муниципального нежилого фонда и муниципальное движимое имущество в размере 10 процентов от арендной платы, установленной на плановый период, если арендаторы имеют по состоянию на 1 ноября года, предшествующего плановому периоду, задолженность по арендным платежам, штрафам и пеням за несвоевременное внесение арендных платежей не более 1 000 (одной тысячи) рублей.
1.2. Льготу по арендной плате за объекты муниципального нежилого фонда и муниципальное движимое имущество, в том числе включенные в Перечень имущества муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный администрацией Сосновоборского городского округа в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»:

	№ п/п
	Вид деятельности арендатора, осуществляемой в арендуемом объекте муниципального нежилого фонда
	Размер льготы, в процентах

	1
	Для организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, которые осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве исполнителей муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства и оказания им поддержки
	90

	2
	Для аптечных организаций, в том числе осуществляющих на основании лицензии  деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также льготный отпуск медикаментов в соответствии с региональными и муниципальными программами медико-социальной поддержки отдельных категорий граждан
	50

	3
	Для организаций, оказывающих услуги по регистрационному учету граждан по жилищному фонду, выдаче архивных справок по регистрационному учету граждан, формированию и передаче данных по населению для муниципального информационного ресурса.
	50

	4
	Для организаций, оказывающих населению и организациям услуги по водоснабжению и водоотведению по тарифам, утвержденным Правительством Ленинградской области или органами местного самоуправления
	90

1.3. Применение льгот, указанных в настоящем пункте, осуществляется только при условии, если их применение не приведет к уменьшению размера арендной платы, определенной по итогам проведения конкурса (аукциона) на право заключения договора аренды объекта муниципального нежилого фонда или муниципального движимого имущества.
1.4. Льготы, указанные в настоящем решении, не суммируются.

1.5. Льготу по арендной плате за объекты муниципального нежилого фонда, предоставленные для размещения спортсменов, в размере 70% от установленной договором арендной платы за помещение сроком по 31.12.2025.
Льготу по арендной плате за объекты муниципального нежилого фонда, предоставленные для размещения спортсменов, в размере 80% от установленной договором арендной платы за помещение сроком с 01.01.2026 по 31.12.2027.

2. В случае однократного невнесения арендатором арендной платы или однократного внесения арендной платы не в полном объеме, льгота по арендной плате, установленная в соответствии с пунктом 1.1 настоящего решения, отменяется, начиная с неоплаченного или оплаченного не в полном объеме месяца.
3. Внести в решение совета депутатов Сосновоборского городского округа от 22.09.2015 № 137 «Об установлении базовой ставки арендной платы для нежилых помещений муниципального нежилого фонда на 2017 – 2018 годы» следующие изменения:

3.1. Пункты 1.3. - 1.4. решения считать утратившими силу с момента обнародования настоящего решения.

4. Решение совета депутатов Сосновоборского городского округа от 17.12.2014 №54 «Об установлении льготной арендной платы за объекты муниципального нежилого фонда и муниципального движимого имущества организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» считать утратившим  силу с момента обнародования настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

6. Обнародовать настоящее решение в городской газете «Маяк».
Заместитель председателя

совета депутатов                                                           Н.П. Сорокин